
Délibération 2020-03-CA P 

Lr Université 
'"\ Polytechnique 

HAUTS-DE-FRANCE 

Séance du 13 février 2020 

Extrait du recueil des actes du 
Conseil d' Administration 

Droits d'inscription pour les étudiants extra-communautaires 

Le Conseil d'Administration de l'UPHF s'est réuni en séance plénière dans la salle du conseil de la Maison 
des Services à !'Etudiant le jeudi 13 février 2020, sur la convocation et sous la présidence de 
Monsieur Abdelhakim ARTIBA, Président de l'Université ; 

Le quorum étant atteint, 
Vu l'article R719-50 du code de l'éducation modifié par décret n° 2019-344 du 19 avril 2019 - art. 3 ; 
Vu le décret n°2019-942 du 9 septembre 2019 portant création de l'Université Polytechnique Hauts-de
France ; 

En dehors des exonérations partielles prévues par l'arrêté du 19 avril 2019 et par la circulaire 
ministérielle du 15 avril 2019, le conseil d'administration arrête la politique de l'établissement pour 
l'exonération partielle des droits d'inscription des étudiants extra-communautaires pour l'année 
universitaire 2020-2021. 

Dans la limite de 10 % des étudiants qui acquittent des droits d'inscription, pourront bénéficier d'une 
exonération partielle, réduisant leurs droits d'inscription au niveau de ceux acquittés par les étudiants 
communautaires, les étudiants répondant aux critères suivants par ordre de priorité : 

• Critère n°1 : ressortissants d'un pays les moins avancés bénéficiant de l'aide publique au 
développement et établie par le comité d'aide au développement de l'OCDE, dont la liste est jointe 
en annexe; 

• Critère n°2 : ressortissants d'un pays où l'établissement a signé une convention de coopération en 
matière de formation ou de recherche, sous réserve que cette convention soit encore valide. La liste 
des pays concernés est jointe en annexe. 

• Critère N°3 : sur proposition d'une commission d'exonération qui sera chargée d'examiner les 
dossiers de demande d'exonération partielle des étudiants ressortissants des pays ne figurant pas 
parmi les pays des critères n°1 et 2. 

La composition de cette commission placée sous la responsabilité de la vice-présidente déléguée à la 
réussite et à la vie étudiante fera l'objet d'un arrêté du Président de l'université. 

Les exonérations partielles seront accordées par décision du Président de l'université. 

Après en avoir délibéré, 

Le Conseil d'Administration approuve à l'unanimité des voix les conditions d'exonération des 
droits d'inscription pour les étudiants extra-communautaires selon les annexes jointes à la 
présente délibération. 

POUR: 30 voix 
CONTRE:O 
ABSTENTION : 0 



Lr Université 
""\ Polytechnique 

HAUTS-DE-FRANCE 

Annexe à la délibération 2020-03-CA P 

CRITERE N° 1 

Liste des pays les moins avancés bénéficiant de l'Aide Publique au Développement et établie 
par le Comité d'aide au Développement de l'OCDE 

• A : Afghanistan - Angola. 
• B : Bangladesh - Bénin - Bhoutan - Burkina Faso - Burundi. 
• C : Cambodge - Comores. 
• D : Djibouti. 
• E : Erythrée - Ethiopie. 
• G : Gambie - Guinée - Guinée Bissau. 
• H : Haïti. 
• 1 : Iles Salomon. 
• K : Kiribati. 
• L : Lesotho - Libéria. 
• M : Madagascar - Malawi - Mali - Mauritanie - Mozambique - Myanmar. 
• N : Népal - Niger. 
• 0: Ouganda. 
• R : République centrafricaine - République démocratique du Congo -

République démocratique populaire lao (Laos) - République Unie de Tanzanie - Rwanda. 
• S : Sao Tomé-et-Principe - Sénégal - Sierra Léone - Somalie - Soudan - Sud-Soudan. 
• T : Tchad - Timor-Leste - Togo - Tuvalu. 
• V : Vanuatu. 
• Y: Yémen. 
• z: Zambie. 



L, Université 
'"\ Polytechnique 

HAUTS-DE-FRANCE 

Annexe à la délibération 2020-03-CA P 

CRITERE N° 2 

Liste des pays où l'établissement a signé une convention de coopération en matière de 
formation ou de recherche 

• A : Algérie - Argentine 
• B : Brésil. 
• C : Cameroun - Canada - Chine - Colombie - Corée (République de) - Côte d'ivoire. 
• E : Emirats Arabes Unis - Etats-Unis. 
• F : Fédération de Russie. 
• I : Indonésie - Israël. 
• J : Japon. 
• K : Kazakhstan. 
• L : Liban. 
• M : Maroc - Mexique - Moldavie (République de). 
• N : Nouvelle-Zélande. 
• P : Pakistan 
• R : Royaume-Uni. 
• T : Tunisie - Turquie. 
• U : Ukraine. 
• V : Venezuela - Vietnam. 


